está enquadrado em serviços impactados pela faculta�vidade do sistema de contribuição previdenciária patronal (serviços de engenharia) e, por isto, foram acostadas as duas
planilhas orçamentárias (onerada e desonerada) baseadas em tabela de referência oficial EMOP atendendo a legislação vigente (Decreto Estadual n° 45.633/2016).

O valor es�mado, para a execução dos serviços é de R$ 8.232.873,44 (oito milhões, duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos) - custo onerado e
de R$ 8.068.062,20 (oito milhões, e sessenta oito mil sessenta e dois reais e vinte  centavos) - custo desonerado, com base na Tabela de Referência da EMOP, I0 de Junho/2024.

A escolha do BDI de 18% e 13% para o orçamento onerado e 24% e 19% para o orçamento desonerado na faixa "Construção de Edi]cios (Novos e Reformas)" e "Serviços Administra�vos